CLXXVPO.

ANASTASIVS. III.

Alphonsus rex ab expeditione Hierosolymitana reveratur.

Richardus de sancto Victore

CLXXVI. ponti. Porte Norvgiam.

Anastasius quartus, patria Romanus, patre Benedicto, abbas antea sancti Russi Veliterne dicēcēs, ex cardinali p̄otifex creatur, eo potissimum tempore quo Alphonsus Hispanie rex ab expeditione Hierosolymitana rediens moritur, in eiusq; locum sufficitur Sanctius filius, cui paulo p̄oſt mortuo pro Christi fide in Arabia bellum gerenti, Ferdinandus frater in regno succedit. Anastasius autem pontificatus a deputis, & calicem pulcherrimi operis magnæq; aestimationis Lateranensi basilicæ condonauit, & ædes egregias apud Pantheon, quod sanctam Mariam rotundam uocant breui ædificauit. Plura quoq; mente destinauerat, tum ad dignitatem ecclesiæ, tum ad ornatum urbis Romæ pertinentia, si et aliquid uiuere licuisset. Fecit tamē cum spes ex eo concepta, tum Richardi de sancto Victore doctrinæ, ne eius tempora ignobilia uiderentur. Richardus enim doctor insignis multa & grauitate et copioſe tum scriptis, præcipue uero librum de trinitate. Habuit & sermones ad populum nō minus docte q; eleganter. Laborati hoc etiā tēpore in tota ferme Europa fame est, Anastasio pontifice & clam & aperte pauperib; ipſis eleemosynas præbēte, qui p̄otificatus ſuī anno uno, mēſe quarto, die quarto & uigimo moritur, ſepeliturq; in lateranensi basilica concha porphyretica,

HADRIANVS. III.

Hadrianus quartus natione Anglicus, Albanus episcopus & cardinalis ab Eugenio creatur, q; in Nouergiam missus prædicando, & bene monendo prouincia illam ad Christi fidem redegerat. Mortuo deinde Anastasio pontifex creatus, tentatusq; a Romanis tum precibus, tum minis, ut consulibus liberam urbē adminiſtrationem relinqueret, id ſe facturum constantissime remuit. Instabat Romanus clerus ut in Lateranum proficiceretur facienda consecrationis causa, quod etiam facere recufauit, nisi prius Arnoldus Brixianus hereticus a Eugenio antea damnatus exurbe pelleret. Hoc autem æreferenſe populus cardinalem sanctæ Pudentianæ ad pontificem uia ſacra proficiscentem uno atq; altero uulnere afficiunt. Hanc ob rem iratus pontifex, eos acerbā etiam execratione perſecutus eſt, quoad mutata ſententia, & Arnoldum ab urbe expulere, & consules abdicare ſe magistratu coegeret, reliqua pontifici administrandæ urbis libera facultate. Interim uero Guilielmus Siciliæ rex, qui mortuo Rogerio ſuccedebat, Beneuentana suburbia, Ceperanum Baucumq; in Hernicis de ecclesiæ occupat. Ob quam rem indignatus pontifex regem graui anathemate notat, eiusq; ditioni ſubiectos omni ſacramento liberat, quo facilius a rege deficerent, nullo iure iurando aſtricti. Federicus autem p̄imus hoc tempore ex gente Sueua imperator creatus, Cisalpinam Galliā

cum exercitu ingressus, cum Dertonam haud ſatis imperio obtēperantem aliquandiu obſeffam uī tandem cepiſſet, magnaq; celeritate Romam uerus iter statim fecit. Pontifex autem Viterbiū tum agens conſimilatus in fide ecclesiasticas ciuitates circunquaç; poſitas, Oruetum & ciuitatem Castellanam adiit. Verum cum poſtem ſe imparē tandem exercitu cerneret, pace per interunciōes compoſita in agro Sutriño imperatori ſit obuiām: qui ex equo descendens, eum ut uerum Christi uicarium ſalutat. Cum uero ad urbem ueniffent, & pontifex in basilica Petri Federicum imperij corona donaret, populus Romanus clausis tum portis ne quid tumultus excitaretur, per Hadriani pontem uī erumpens Teutonicos cum pontifice præter eorum uoluntatem ſentientes, paſſim caedat. Excitus quidem tanto tumultu imperator intromiſio exercitu, qui in pratis Neronianis confederat, Romanos ex uaticano in urbem retrudit multis caſis captiisq; pontificis tamen precebus imperator lenitus captiuos incolumes diſmittit. Verum cum poſtea (ut mos eſt) uitri simul ad lateranum pontifex & imperator eſſent, fieriç; id nequaq; tuō uiderent, Romanis ad arma ſpectantibus, Mallianum ſimul proficiſcuntur: ubi transiſſo flumine, per Sabinos & pontem Lucanum ad Lateranum peruenientes ſolēnia perfolueret. Dum haec autem Romæ agerentur, Tiburtini ad imperatorem uenientes, ſe ac omnia ei ſponde dedunt. Verum cum imperator intellexiſſet urbē illam ad pontificatum pertinere, eandem Hadriano ſtatim reſtituit, neq; ita diu immoratus in Germaniam rediit. At pontifex à proceribus Apuliae rogaſt Beneuentum ſe contulit, maioremq; regni partem ſua tantum praefentia Guilielmo abſtulit. Interea uero Paleologus uīr quidem nobilitate inſignis Emanuelis ſecondi imperatoris Constantinopolitani nuncius & orator, Anconam primo nauigio delatus, terra deinde Beneuentum petiit, pontificisq; imperatoris nomine ſponde obtulit aurī libras quinq; milia, fugaturumq; ſe ex Italia Guilielmuſ, ſi tres maritimæ in Apulia urbes ei ex ſeſſione rebus bene geftis darentur. Quod ubi Guilielmuſ reſciuifſet, pontificem ad misericordiam cohortatus, pollicetur nō modo ſe reſtituturum quæ de ecclesia abſtulerat, uerum ultro quædam alia cōdonaturum, Romanosq; ecclesiæ rebelles in officio retenturum, ſi utriuſq; regni tituli tam citraq; ultra Pharum poſiti inſignior fieret. Facere id quidem pontifici nequaquam liceuit, aduerſantibus quibusdam cardinalibus. Hanc ob rem Guilielmuſ inſtructo exercitu Apuliam hostili animo ingressus, cum omnia ferro ac flamma cōſumpſiſſet, in Græcos & Apulos mouens, qui apud Brunduſium caſtra posuerant, eos facile ſuperati: unde Salentini Apulicq; omnes deditiōnem ſtatiuſ ſecere. Pontifex autem cardinalibus infenſus, qui obſtruerat quo minus pax componeretur, Guilielmuſ in gratiam recipit, eademq; utriuſq; regni titulos aſcripit adhito priuſ ſacramento, ſe nil deinceps militum quod ecclesiæ Romanam offenderet. Rebus autem ex ſententia compoſitis, pontifex per Caffinates, Marſos, Reatinos, Narnienses, Tudertinos iter faciens ad Oruetum tādem peruenit priuſ ſtatutum Romanorū: quo ea urbs & inhabitata & cultior reddita eſt. Cū uero in ſtantibus Romanis ad urbem rediſſet, uxareturq; a consulibus libertatem Romanam reſtituere conantibus, Arignatum petiit: ubi non ita multo p̄oſt moritur pontificatus ſuī anno. IIII, mense X, relicta magno in precio ecclesiæ Romanae ditione. Nam & circa lacum sanctæ Christine multa castella muniuit, & Rhadicophanum quod nunc Senenses obtinent muro & arce prope inexpugnable reddidit. Horum autem temporum historiam ſcripit ſatis eleganti ſtylo & oratiōe Richardus Cluniacensis monachus, que alijs ſcriptores non parum laudant. Corpus autem Hadriani Romanum delatum, in basilica Petri ſepelitur non longe a ſepulchro Eugenij p̄otificis.